
       

COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 

Area Tecnica 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Determina n°.  16 

Registro Generale 

n° 44 

 
Data  

16-02-2023 

OGGETTO: Progetto Tadasuni 2030, "Storia chiama Futuro". 
Aggiudicazione efficace. CUP: D99I22001090004. 
 

CIG: 9518393A61 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  sedici del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2022-2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07, del 21-04-2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.01, del 09/01/2023, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 

Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 09/01/2023 e fino al 31/12/2023; 

Vista la Legge Regionale 20 settembre 2006 n. 14 “Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della 
cultura”; 

Visto in particolare l’art. 6, comma 1, ai sensi del quale “i comuni sono i primi custodi dei valori della cultura e 
dell’identità locale e operano per la conservazione del patrimonio di memorie e tradizioni della comunità 
regionale e delle singole comunità della Sardegna”; 

Premesso che risulta tra i programmi di questa Amministrazione comunale migliorare la gradevolezza 
dell'ambiente urbano attraverso interventi localizzati, uno dei quali attiene alla realizzazione di opere artistiche 
decorative in prossimità di punti strategici e visibili del paese; 

Considerato che è intento di questa Amministrazione, caratterizzare gli spazi e le percorrenze interne al 
Paese con opere artistiche, consistenti in pannelli decorativi in Terracotta ingabbiata raffiguranti eventi 
attraverso la simbologia e le decorazioni tipiche della tradizione sarda (es stilizzazioni nei tappeti) che 
raccontano la storia, gli usi e costumi del nostro popolo;  

Richiamata la Deliberazione G.C. n°54 del 23-11-2022, mediante la quale si stabiliva di condividere e 
approvare la proposta progettuale denominata Tadasuni 2030, “Storia chiama Futuro”, promossa dall’artista 
Sig. Carmine Palmiro Piras, con sede operativa in Via Ghilarza n°25 – 09170 Oristano (OR), Codice Fiscale: 
PRSCMN48D12M153P – Partita IVA n°01023920950”, oltre che affidare la realizzazione delle opere allo 
stesso; 

Acquisite, inoltre, agli atti d’ufficio, le seguenti verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

- il documento di verifica n. PV6602608 del 24-11-2022 della Camera di Commercio Industria Artigianato ed 
Agricoltura di Cagliari – Oristano, da cui si desume l’iscrizione del soggetto affidatario e dal quale non risulta 
iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa a proprio carico;  



2 Determinazione n. 01/16 del 16-02-2023 

 

- il Durc online Prot. INPS_34070674 del 23-12-2022, con scadenza validità al 22-04-2023, che accerta la 
regolarità contributiva ed assistenziale; 

- la certificazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, in data 24-11-2022 dal quale risulta che a 
carico del soggetto affidatario, non sono state individuate annotazioni; 

- il certificato del Casellario Giudiziale del Ministero della Giustizia, n°6666795/2022/R del 28-11-2022, con il 
quale si attesta che nella Banca dati del Casellario giudiziale risulta Nulla; 

Dato atto che sono state avviate le verifiche sull’eventuale accertamento di gravi violazioni, mediante 
richiesta all’Agenzia delle Entrate di Oristano, Protocollo n. 3193 del 29-12-2022; secondo quanto stabilito al 
comma 4 dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°141 Reg. Gen. n°427 del 
30/12/2022, mediante la quale è stato disposto l’affidamento della proposta progettuale denominata Tadasuni 
2030, “Storia chiama Futuro”, all’artista Sig. Carmine Palmiro Piras, con sede operativa in Via Ghilarza n°25 – 
09170 Oristano (OR), Codice Fiscale: PRSCMN48D12M153P – Partita IVA n°01023920950”. 

Considerato che la sopracitata Determinazione n°141 del 30/12/2022, è stata adottata in pendenza dell’esito 
delle verifiche richieste alla competente Agenzia delle Entrate con nota Protocollo n. 3193 del 29-12-2022, ai 
sensi di quanto stabilito al comma 4 dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che, l’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Oristano in data 03-01-2023, comunicava che 
a carico dell’affidatario risultano violazioni definitivamente accertate, così come stabilito dall’art. 48-bis, 
commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73, modificati dall’art. 1, commi 986 e 988 della legge 27/12/2017, n. 205; 

Richiamata la propria nota Protocollo 432 del 14-02-2023, mediante la quale si richiedeva al soggetto 
affidatario, voler dimostrare di aver ottemperato agli obblighi di cui sopra, mediante l’avvenuto pagamento o 
l’impegno in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali dovuti; 

Vista la successiva nota registrata al Protocollo n°445 in data 15-02-2023, con la quale il Sig. Carmine 
Palmiro Piras, trasmetteva copia della dichiarazione di adesione alla “Definizione agevolata” di cui all’art. 1, 
commi da 231 a 252, Legge n. 197/2022, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025.”; 

Visto l’Articolo 1 comma 240 della Legge n. 197/2022, quale alla lettera f) testualmente recita: “A seguito 
della presentazione della dichiarazione, relativamente ai carichi definibili che ne costituiscono oggetto:” 

f) il debitore non è considerato inadempiente ai fini di cui agli articoli 28-ter e 48-bis del decreto del Presidente della 
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; 

Ritenuto che per quanto sopra esposto, di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, 
l’efficacia dell’aggiudicazione della proposta progettuale in argomento, disposta con Determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n°141 del 30-12-2022, in favore dell’Operatore economico Sig. Carmine 
Palmiro Piras, con sede operativa in Via Ghilarza n°25 – 09170 Oristano (OR), Codice Fiscale: 
PRSCMN48D12M153P – Partita IVA n°01023920950; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 

attesta che il codice CIG è 9518393A61;  

Visto il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio dall’art.11, della L. 16 gennaio 
2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, acquisito in relazione 

all’intervento in oggetto: D99I22001090004;  

Considerato che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
geom. Graziano Piras; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n° 163 del 12 
Aprile 2006 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive2004/17/CEe2004/18/CE”, per gli articoli rimasti in vigore; 

DETERMINA 

Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 



3 Determinazione n. 01/16 del 16-02-2023 

 

Di accertare che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di carattere generale nonché di carattere 
economico – finanziario e tecnico – organizzativo, sull’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.lgs. n. 50/2016); 

Di dichiarare efficace, l’aggiudicazione disposta con Determinazione del Responsabile del Servizio n°141 
del 30-12-2022, per l’affidamento della proposta progettuale denominata Tadasuni 2030, “Storia chiama 
Futuro”, all’artista Sig. Carmine Palmiro Piras, con sede operativa in Via Ghilarza n°25 – 09170 Oristano 
(OR), Codice Fiscale: PRSCMN48D12M153P – Partita IVA n°01023920950, stante l’esito positivo della 
verifica del possesso dei requisiti nei confronti del soggetto aggiudicatario; 

Di Rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
geom. Graziano Piras; 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.lgs. 
n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Graziano Piras) 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 

http://www.comune.tadasuni.or.it/

